



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: Março/2026

OBRA: Pavimentação de Estrada Vicinal

LOCAL: Comunidade São Jacinto, São Roque do Canaã-ES

BDI Insumos 15,57%

Referências: SICRO, SINAPI e DER-ES-Rodovias – OUTUBRO/2025, Sem Desoneração - Leis Sociais: de acordo com cada referencial

BDI Serviços 23,89%

| ITEM | COD. | REF. | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | UNIT. S/ BDI | UNIT. C/ BDI | VALOR TOTAL |
|---------------|---------|------------|--|-------|---------|---------------|---------------|----------------|
| 1 | | | INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS | | | | | |
| 1.1 | 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | M2 | 8,00 | R\$ 468,98 | R\$ 581,02 | R\$ 4.648,16 |
| 1.2 | 41578 | DER-ES-ROD | Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, isolam.térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef. | Mes | 6,00 | R\$ 1.519,70 | R\$ 1.882,76 | R\$ 11.296,56 |
| 1.3 | 41678 | DER-ES-ROD | Aluguel de container tipo refeitório simples, c/ 1 aparelho de ar condicionado, 2 luminárias e 2 janelas de vidro | Mes | 6,00 | R\$ 1.509,74 | R\$ 1.870,42 | R\$ 11.222,52 |
| 1.4 | 41579 | DER-ES-ROD | Aluguel de container para almoxarifado | Mes | 6,00 | R\$ 1.007,11 | R\$ 1.247,71 | R\$ 7.486,26 |
| 1.5 | 41580 | DER-ES-ROD | Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial | Mes | 6,00 | R\$ 1.478,91 | R\$ 1.832,22 | R\$ 10.993,32 |
| 1.6 | 41496 | DER-ES-ROD | Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km | Ud | 4,00 | R\$ 3.270,75 | R\$ 4.052,13 | R\$ 16.208,52 |
| TOTAL DO ITEM | | | | | | | | R\$ 61.855,34 |
| 2 | | | PAVIMENTAÇÃO | | | | | |
| 2.1 | 4011209 | SICRO-ES | Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário | m² | 4800,00 | R\$ 1,90 | R\$ 2,35 | R\$ 11.280,00 |
| 2.2 | 92398 | SINAPI | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022 | M2 | 4800,00 | R\$ 101,52 | R\$ 125,77 | R\$ 603.696,00 |
| 2.3 | 2003377 | SICRO-ES | Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira | m | 1600,00 | R\$ 58,75 | R\$ 72,79 | R\$ 116.464,00 |
| TOTAL DO ITEM | | | | | | | | R\$ 731.440,00 |
| 3 | | | ADMINISTRAÇÃO LOCAL | | | | | |
| 3.1 | COMP-01 | | Administração Local | und | 1,00 | R\$ 32.012,48 | R\$ 39.660,26 | R\$ 39.660,26 |
| TOTAL DO ITEM | | | | | | | | R\$ 39.660,26 |
| TOTAL GERAL | | | | | | | | R\$ 832.955,60 |

PEDRO JAYME LANI JUNIOR
Assessor de Assuntos de Gestão
Engenheiro Civil
CREA ES 20109/D